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ВВЕДЕНИЕ

Необычайная цельность личности, определенность устремлений, согласованность

разнообразных направлений деятельности, концептуальная осмысленность каждо-

го творческого акта Танеева — качества, о которых невозможно умолчать, какой

бы темы в связи с композиторской, педагогической, научной работой ни косну-

лись исследователи его творчества. Мысль о неразрывном единстве танеевской

композиторской практики и теоретических трудов совсем не нова [см.: 132, с. 74;

14, с. 276; 71, с. 14–15; 148, с. 139–144].

Научный интерес С. И. Танеева к области контрапунктической техники об-

наружился очень рано. Так, в черновом варианте «Подвижного контрапункта

строгого письма» автор пишет:

«Привести в порядок учение о подвижном контрапункте и о каноне … проследить

взаимную связь этих двух отделов учения о контрапункте
1
, дать полный обзор той

и другой области, оставить учащемуся средство анализировать…

…Цель эта, вначале для меня неясная, выяснилась по мере занятия моего как личного,

так и при руководительстве класса контрапункта в Московской консерватории» [цит. по:

7, с. 29].

Интерес этот коренится в глубинных свойствах личности Танеева. По

тонкому и точному наблюдению Л. Сабанеева, Танеев, будучи «бесспорно, очень

даровит, и в частности одарен музыкально ... как психический тип был несравним

с размерами своего музыкального творческого одарения. И когда ему приходи-

лось высказывать себя, то есть свою гениальность — он чувствовал недостаточ-

ность своего музыкального одарения, <…> в области музыки он почти с первых

моментов сознательной жизни соскакивает в мир науки и теории, — все это пока-

зывает, что талант и предопределение Танеева было научное. Весь склад его ума,

позитивный и рациональный, тот самый склад, который все время мешал его

1
Здесь и далее сохраняется орфография источников цитирования, а разрядка заменяется

курсивом.
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творчеству, с таким же успехом помогал бы ему в его научных работах» [146,

с. 11–12].

Склад мышления Танеева порождает своеобразный тип творческого процес-

са. В своих воспоминаниях Леонид Сабанеев пишет:

«Танеев — композитор, который в самом процессе творчества как-то особенно непохож

на других. Чайковский в своей переписке с Танеевым постоянно возвращается к этому

вопросу, и Танеев сам постоянно оправдывается перед ним — оба чувствуют, что что-то

есть в творчестве Танеева такое, что не укладывается в обычные рамки и нормы» [146,

с. 11].

Внимание к техническим аспектам и, в частности, к технике контрапункта,

сопутствующее сочинению — характерная и своеобразная черта творческого про-

цесса Танеева, которая в наибольшей степени проступает в тексте его черновых

автографов. Так, например, на страницах рукописей ранних квартетов (Es-dur, C-

dur), над которыми композитор работает в начале 1880–х годов, он не только

постоянно применяет контрапунктические приемы, но и обозначает их вербально,

рассуждает о возможностях соединений в связи с правилами определенного вида

контрапункта, кроме того, ставит себе задачи по исследованию не известных или

мало известных ему видов техники (Примеры 1, 2):

Пример 1. Фрагмент рукописи квартета Es-dur.

© «Государственный мемориальный музыкальный музей-заповедник П. И. Чайковского»,

шифр В
1

№ 444, c. 88
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Вербальный текст на странице:

NB. Правило

В контрапункте обращенном задержания не допускаются. Секвенция из септаккордов

построена на задержаниях. Следовательно[,] она не может б[ыть] в обращен[ном] кон-

трапункте.

Пример 2. Фрагмент рукописи квартета C-dur.

© «Государственный мемориальный музыкальный музей-заповедник П. И. Чайковского»,

шифр В
1

№ 75, c. 85

Вербальный текст на странице:

Исследов[ать] правила контр[апункта], в котором одна из тем мож[ет] исп[олняться] прямо

и обратно
2

[,] в этих 2
ух

видах контрапунктировать со второю, остающ[еюся] неизменной.

Задержание на мал[ую] 2
ду

[секунду] вниз возможно в обратном контрап[ункте], ибо при

обращении получается зад[ержание] на мал[ую] секунду вверх, которое дозво[ляет]

2
й
[двойной] кон[трапункт] 5

ты
[квинты]

В определенном смысле весь корпус нотных текстов Танеева (в совокуп-

ности с вербальными пометами и комментариями), относящихся и к периоду до

создания контрапунктических трудов, и ко времени собственно их написания
3
, —

2
Танеев употребляет термин обратный в смысле обратимый (а не ракоходный). Такое

же употребление слова встречается и у Абуткова [1; 2] — видимо, это особенность русской

лексики на рубеже XIX–XX столетий. У Н. Д. Кашкина в переводе «Свободного стиля»

Бусслера обращаемый — вертикально-подвижной [19, с. 76].
3
Начало работы над «Подвижным контрапунктом строгого письма» исследователи

относят ко времени около 1887–89 годов [74, с. 535; 178, с. 175]. Однако по дневниковым

записям самого Танеева, можно установить, что он приступил к ней в 1885–86 годах [164с,

с. 200–201], 12 августа 1905 года закончил оглавление второй части труда, а зимой и весной

1907 года занимался корректурой [128, с. 96]; над «Учением о каноне» Танеев работает с конца

1890-х до конца жизни [74, с. 535], текст этого труда в целом складывается в период с 1901–
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его завершенные сочинения и сочинения, оставшиеся лишь в виде черновых руко-

писей, в которых используется контрапунктическая техника, — можно рассматри-

вать как страницы предыстории и истории создания научной теории контрапункта

и канона. Однако среди всего этого множества документов особыми качествами

и потому особым значением выделяются те, что принадлежат к периоду поиска

Танеевым так называемого «русского стиля».

Одна из руководящих идей послеконсерваторского периода творчества ком-

позитора (1875–1884) касается путей развития национальной музыки. Мысль об

историческом подходе к изучению музыкальной культуры, проецируемому на

музыкальное образование и творчество русских композиторов, Танееву не при-

надлежит. Она словно витает в воздухе и присутствует в рассуждениях В. Ф. Одо-

евского, В. В. Стасова, А. Н. Серова и, конечно, Г. А. Лароша — в форме, наиболее

глубоко принятой и осмысленной композитором [115; 156; 151; 79].

В свою очередь, мысль эта является не плодом абстрактного теоретизиро-

вания, но продолжением практических занятий основоположника русской музы-

кальной классики М. И. Глинки, который, по его собственным словам, был «почти

убежден, что можно связать фугу западную с условиями нашей музыки узами

законного брака» [41, с. 180].

Для Танеева, подхватившего глинкинскую эстафету, идеи великого пред-

шественника становятся программой активных и системных действий
4
. В запис-

ной книжке 1879 года он формулирует с максимальной четкостью задачи, стоя-

щие, по его мнению, перед национальной композиторской школой:

1903, однако после 1912 года автор вносит в работу существенные правки [158, предисловие

Беляева, с. VIII].
4
По меткому наблюдению Н. Ю. Плотниковой, путь молодого Танеева обнаруживает

«удивительные совпадения» с последовательностью действий Глинки на исходе его жизни: от

композиторских опытов в жанрах духовных песнопений (духовный концерт с фугированным

финалом «Херувимская песня», обработка греческого распева «Да исправится») к желанию

освоить контрапунктическую технику (поездка в Берлин к З. Дену) [123, с. 235, сноска 17].
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«Что делать русским композиторам?

<…> В основании всей европейской музыки <…> лежат народные песни и церковные

мелодии. <…> Задача каждого русского музыканта заключается в том, чтобы способст-

вовать созиданию национальной музыки. История западной музыки отвечает нам на

вопрос, что для этого нужно делать: приложить к русской песне ту работу мысли,

которая была приложена к песне западных народов, и у нас будет национальная музыка.

Начать с элементарных контрапунктических форм, переходить к более сложным, выра-

ботать форму русской фуги, а тогда до сложных инструментальных форм один шаг»

[157, с. 73–74].

Моделями для проработки национального мелодического материала, от эле-

ментарно-контрапунктических до развернутых в крупные формы, должны были

стать, прежде всего, западноевропейские образцы строгого стиля, где проявились

универсальные законы полифонической логики.

В письме Чайковскому от 10 августа 1881 года Танеев высказывает свои

соображения относительно контрапунктических форм строгого стиля, в которых

следует делать переложения Обихода:

«Самая элементарная форма обработки мелодии может быть названа гармоническою.

Это — простая гармонизация; мелодия поручена одному голосу, остальные голоса ее

сопровождают, слова выговариваются всеми одновременно. <...>

...Данный голос при контрапунктической обработке может быть помещен в один из

голосов (обыкновенно в тенор) длинными нотами, в то время как другие голоса испол-

няют имитации, или имеющие тематическое родство с данной мелодией[,] или не имею-

щие; примером может служить месса Жоскина де-Пре (homme armé).

...Данный голос разделяется на отдельные фразы (по тексту), и на каждую из таких

фраз строится имитация. Ритм данного голоса может быть изменяем. Имитация преиму-

щественно с сохранением интервалов темы: тону соответствует тон, полутону — полу-

тон. Каждый из голосов имеет (во время имитации) начало отдельных частей (фраз)

данного голоса, переходящее затем в свободный контрапункт. Это, как кажется, следует

считать формою, чаще других встречающеюся. (В этих формах слова выговариваются не

вместе, а в разбивку)» [178, с. 75].

Перед композитором встает задача досконально изучить разностилевые

и разномасштабные композиционные модели, а также технику, которая позволяет

организовать музыкальную ткань. И если с музыкальными законами классико-

романтического периода (владение которыми, безусловно, требовалось при пе-

реходе к финальному пункту плана — сочинению сложных инструментальных
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форм) он был хорошо знаком, хотя и в этой области предстояли значительные

открытия, то полифония различных стилей, в особенности строгое письмо, тре-

бовали к себе пристального и долгосрочного внимания. Практическое же погру-

жение в строгий стиль стимулировало потребность Танеева дойти до сути, разо-

браться в природных свойствах материала, допускающих и обеспечивающих воз-

можность всяческих преобразований как в имитационном, так и в неимитацион-

ном контрапункте, что стало его первоочередной научной задачей на долгие годы.

Приступая к работе с русским фольклором и церковным мелосом, Танеев

имел перед собой четкий план действий. В согласии с этим планом — напомним

уже процитированную мысль — следовало взять за основу национальный мелоди-

ческий материал и, начав «с элементарных контрапунктических форм, переходить

к более сложным, выработать форму русской фуги, а тогда до сложных инстру-

ментальных форм один шаг» [157, с. 73–74]
5
.

Почвой, позволяющей приложить к русскому материалу контрапунктиче-

скую технику, сложившуюся в строгом письме, служит «родство оснований»

в мелодике григорианского хорала, русской церковной монодии и народной песни.

Об этом пишет Г. А. Ларош в статье «Мысли о музыкальном образовании в Рос-

сии», опубликованной впервые в «Русском вестнике», 1869, № 7:

5
В короткий период, прилегающий к созданию цитированной выше записи «Что делать

русским композиторам?», Танеев занят, помимо сочинения, и другой деятельностью, в конеч-

ном счете, нацеленной на то, чтобы «сделаться композитором», причем композитором-

полифонистом. Так, после гастрольной поездки осенью 1878 года на вырученные за нее деньги

Танеев приобретает вышедшие с 1851 года тома полного собрания сочинений И. С. Баха

в издании Баховского общества, подписчиком которого остается и далее [14, с. 56–57]; изучает

учебники «прежних и новых теоретиков, остановившись преимущественно на учебнике

Марпурга» [70, с. 98]; в период 1879–1880 начинает переводить первую часть учебника

Л. Бусслера «Строгий стиль…» (опубликован в 1885 году); примерно в то же время знакомится

с методом работы Бетховена (предположительно, Танеев прочитал книгу М. Ноттебома

«Beethoveniana», 1872 [14, с. 62]; из поездки во Францию летом 1880 года композитор привозит

сборники грегорианских напевов и исследует методы работы строгостильных мастеров с пер-

воисточниками [178, с. 45–46, 59, 75]. Таким образом, композиторским опытам и предшест-

вовали, и сопутствовали серьезные теоретические изыскания.
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«…Католические мелодии имеют весьма много общего с нашими, православными, и по-

этому особенности строгого стиля, зависящие от склада основных мелодий, могут и да-

же должны появиться в нашей церковной музыке» [79, с. 226‒227].

И далее:

«Древние напевы христианских церквей — православной, римско-католической и даже

лютеранской — основаны на диатонической гамме, придерживаются так называемых

церковных ладов, постоянно избегают некоторых интервалов, отличаются большой сво-

бодой и разнообразием ритма. Но все эти признаки мы находим и у русских народных

песен, разумеется, у подлинных, древнейших народных песен» [79, с. 229–230].

В письме к Чайковскому Танеев, фактически, повторяет мысль Лароша, с тем

лишь различием, что считает протестантские хоралы не столь близкими нашим

церковным мелодиям:

«…Мелодии грегорьянские гораздо ближе к нашим, чем мелодии [протестантских] хора-

лов с их разделениями, ферматами на конце фраз и т. п. Можно сказать, что сущест-

венной разницы между грегорьянскими и нашими мелодиями вовсе нет. Отсутствие


[…]

квенцировании мелосегментов
8cd в контрапункте с авторским
материалом (см. строки 36–38).

136

Развернутое многозвенное по-
строение:
• изложение напева 10 в кон-
трапункте с интонационно ва-
рьируемым мелосегментом 10с
и авторским материалом;
• двойная имитация на сегменты
10bc в контрапункте с 10с
в верхнюю квинту, с РВ=4 т.;
• имитационный раздел на ос-
нове сегмента 10с (предыкт);
• начало раздела на основе 8cd
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136

пр.

.

10c/8cd

137

Контрапункт интонационно
и ритмически варьируемых ме-
лосегментов 10c и 8сd и автор-
ского материала

138

Контрапункт двух интонацион-
но итритмически варьируемых
мелосегментов —10c/8сd.

139

Контрапункт двух мелосег-
ментов —10c/8сd. Последний
интонационно и ритмически
варьируется.

140

Контрапункт двух интонаци-
онно итритмически варьируе-
мых мелоегментов —10c/8сd.

Напевы№ 9/№ 10

Контрапунктические пробы на материале соединения сегментов 8/10 Комментарии

9a'/10a

141

Контрапункт сегмента 9а'
с авторским продолжением
(тема главной партии) и сег-
мента 10а с авторским мате-
риалом
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 9a''9a'/10a

142

Раздел, содержащий:
• мелосегмент 9a'' с автор-
ским продолжением и ав-
торскими контрапунктами;
• мелосегмент 9a' с автор-
ским продолжением (тема
главной партии) и автор-
скими контрапунктами;
• имитацию в верхнюю дуо-
дециму с РВ=2 т. на мате-
риале сегмента 10a в кон-
трапункте с авторским ма-
териалом;
• кадансирование на мате-
риале 10a в контрапункте
с авторским материалом.
Вариант начала данного
раздела см. на строке 145.

9a'/10c

143

Контрапункт сегмента 9a' в
удвоении терциями и 10c.
Первоначальное построение.
Производное см. на строке
144.

10c/9a'/10a

144

Построение, содержащее:
•контрапункт мелосегмента
9a' в удвоении терциями и се-
гмента 10c;
•сцепку (контрапунктическое
наложение последних и пер-
вых звуков) мелосегментов
9a' с авторским продолже-
нием (главная тема) и 10a
в контрапункте с авторским
материалом.

9a''10a/10c/8d

145

Построение, содержащее:
• мелосегмент 9a'' с автор-
ским продолжением;
• контрапункт трех сегмен-
тов — 10a/10c/8d — и автор-
ского материала.
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Авторский материал

Наброски и эскизы, относящиеся к интродукции

146

147

148

149

Наброски и эскизы с участием «ладового каркаса»

150

151

152
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157

Прочее

158 ©.7
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РАСШИФРОВКИ АВТОГРАФОВ

«УВЕРТЮРЫ НА РУССКУЮ ТЕМУ»

В ПОРЯДКЕ СЛЕДОВАНИЯ ФРАГМЕНТОВ

1

2

3

4

5

6

7 ©.7

8

9
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4.ТАБЛИЦА Ю. И. НЕКЛЮДОВА

[Приводится по: 112, c. 86]
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Рис. 4. Соотношение показателей

по устойчивым (и неустойчивым) консонансам

Из пояснений Ю. И. Неклюдова к таблице

«Таблица состоит из нескольких строк с числовыми обозначениями консо-

нансов и показателей. Две средние строки занимают ряды консонансов. Сверху

и снизу от них располагаются строки с обозначением показателей, причём ближе

примыкают отрицательные, а затем оставшиеся положительные. Обратим внима-

ние на то, что в средних строках выписаны одни и те же консонансы, но их

последовательность в каждой обратно симметрична <…> Первый простой

интервал слева в каждой последовательности консонансов является опреде-

ляющим и даёт название всему ряду. Поэтому верхнюю строку консонансов

назовём квинтовым рядом, а нижнюю ― секстовым рядом консонансов. Следо-

вательно, и всю группу показателей, расположенных сверху, назовём квинто-

выми, а расположенные снизу ― секстовыми показателями» [112, с. 86].

«Таблица позволяет достаточно легко решить два рода задач: либо опреде-

лить, каких устойчивых консонансов требует тот или иной показатель, либо по

консонансам первоначального соединения определить показатель допустимого

производного <…> для любого показателя устойчивыми консонансами будут яв-

ляться все те, которые занимают позиции левее данного показателя (включая

и тот интервал, который занимает одинаковую с показателем позицию) в соот-

ветствующем ему ряду (либо в квинтовом, либо в секстовом). Следовательно, все

остальные консонансы, лежащие правее данного показателя, будут являться для

него уже неустойчивыми <…>
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Поскольку порядок „возрастания“ количества устойчивых консонансов

и показателей в таблице отражается в направлении слева направо, то чем больше

устойчивых консонансов содержит показатель, тем правее он располагается,

и наоборот. Отсюда следует вывод, что соединение, написанное на основе устой-

чивых консонансов данного показателя, удовлетворяет и всем остальным показа-

телям, занимающим равную с ним или более правые позиции <…> И наоборот,

чем левее по ряду находится показатель, тем большее число показателей его

„поглощает“» [112, с. 88].

«Крайние показатели –16 и 0, имеющие „суммирующий“ характер, так как

включают все консонансы в качестве устойчивых, допускают свободный обмен

местами (отмечено на таблице стрелками)» [112, с. 89–90].

Дополнительные пояснения к таблице

Анализ контрапунктических проб в Эскизах Танеева позволяет добавить

некоторые практически перспективные соображения к представлению таблицы ее

автором.

• О взаимоотношении показателей противоположных (квинтового и секс-

тового) рядов и о связанных с этим ограничениях в применении консонансов: если

принять определенные ограничения в использовании консонансов при JJv одного

ряда, возможно увеличить «допуск» соединения к перестановкам в JJv другого

ряда.

Консонансы, применение которых недопустимо при Jv данного ряда, распо-

лагаются правее избранного показателя в соответствующем ряду. Для применения

же к соединению Jv противоположного ряда ограничения будут касаться консо-

нансов, лежащих левее данного показателя, поскольку порядок расположения их

в секстовом и квинтовом ряду прямопротивоположен.

Таким образом, консонанс, оказывающийся крайним левым в последова-

тельности устойчивых консонансов данного Jv в одном ряду, окажется крайним

правым в противоположном.

Рассмотрим пример:

Примем для соединения, удовлетворяющего требованиям Jv = –2, добро-

вольные ограничения, касающиеся применения 4 и 11 (квинты и дуодецимы), то

есть «отсечём» эти интервалы в соответствующем интервальном ряду. Таким

образом, крайним левым интервалом окажется 2 (терция). В противоположном
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ряду показателей этому интервалу соответствует Jv = –14. Все консонансы, допу-

щенные нами в Jv = –2, возможны и при Jv = –14. Как результат принятых до-

полнительных ограничений для данного соединения будут также доступными

перестановки во всех лежащих справа JJv как в одном, так и в другом ряду.

Чем ближе друг к другу располагаются крайний правый и крайний левый

консонансы соединения, тем большими возможностями вертикальных переста-

новок по показателям обоих рядов (квинтового и секстового) располагает данное

соединение. Таким образом, наибольшее число вертикальных перестановок

допускают соединения с опорой на один консонанс (см. по таблице ― тринадцать

показателей). Соединения с опорой на консонансы, соседствующие в рядах

таблицы, допускают применение двенадцати показателей, если пару интервалов

составляет простой интервал и его составной вариант, или одиннадцати пока-

зателей, если в паре консонансы разных групп (то есть ― по Танееву ― совер-

шенный и несовершенный консонансы). Соединения с опорой на консонансы,

расположенные в рядах таблицы через один (при этом не имеет значения,

используются ли консонансы, лежащие между крайними точками, или нет),

допускают применение десяти показателей вертикальной перестановки; и т. д.

Наименьшее число перестановок допускает соединение, содержащее в качестве

опорных консонансов квинту и терцдециму (в других вариантах сочетание тех же

интервалов увеличивает потенциал перестановок ненамного), что очень хорошо

видно в таблице Неклюдова, так как эти интервалы являются крайними в обоих

рядах интервалов.

• О необходимости учитывать характер голосоведения в первоначальном

соединении. Дополнение это очень простое и очевидное и, вероятно, подразуме-

валось Неклюдовым при составлении правил пользования таблицей.

При определении потенций того или иного соединения следует учитывать

характер движения голосов, а именно ― отсутствие или наличие параллельного

или прямого движения. При наличии такого голосоведения количество примени-

мых к данному соединению показателей ограничивается показателями, относящи-

мися к столбцам
1
JJv. Для удобства и наглядности можно было бы надписать

столбцы в таблице Неклюдова соответствующим образом:
1
JJv или

2
JJv.
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