МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«РОСТОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ
КОНСЕРВАТОРИЯ ИМ. С. В. РАХМАНИНОВА»

14.02.2024г. № 03-11/73
НА _____ ОТ _____

УТВЕРЖДАЮ

Ректор Ростовской
государственной
консерватории
им. С. В. Рахманинова,
профессор Савченко
Михаил Петрович
«14» февраля 2024

ОТЗЫВ

ведущей организации «Ростовской государственной консерватории имени С. В. Рахманинова» о диссертации Монич Марии Львовны «Рукописи обработок причастных стихов и "Увертюры на русскую тему" С. И. Танеева: на пути к учению о контрапункте», представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3 – Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Творческое наследие выдающегося русского композитора, музыкального ученого, исполнителя, педагога систематически привлекает к себе внимание исследователей. Основные положения танеевской теории сложного контрапункта давно фигурируют в учебных курсах российских консерваторий и музыкальных колледжей. Однако познание глубинных смысловых слоев танеевского учения далеко не исчерпано. Хорошо известны основные положения «Подвижного контрапункта строгого письма», «Учения о каноне», освещены некоторые другие тексты, воспоминания учеников, изучавших под его руководством основы полифонии. Но по большому счету до сего времени остается тайной путь, которым сам Танеев шел к своим открытиям. Именно этот аспект стал темой диссертационного исследования М. Л. Монич. Мария Львовна задалась вопросом: связан ли процесс вызревания уникальной научной теории Танеева с его композиторским творчеством? В

поисках ответа она обратилась к рукописным материалам ранних опусов, предположив, что именно в сочинениях послеконсерваторского десятилетия могут находиться доказательства связи композиторской практики и будущей теории, материализованные в нотных записях. Избранный диссертанткой подход представляется совершенно оправданным: именно в ранних сочинениях проявился интенсивный и сознательный поиск Танеевым важнейших оснований русского музыкального стиля. М. Л. Монич остановила свой выбор на двух комплектах танеевских автографов, хранящихся в Государственном мемориальном музыкальном музее-заповеднике П. И. Чайковского (г. Клин), в фонде С. И. Танеева. Это: 1) комплект автографов к обработкам причастных стихов («Эскизы и записи разных произведений, главным образом, из "Обихода", шифр В¹ № 360); 2) комплект автографов, обозначенных как «Увертюра на русскую тему. Эскизы – разнообразные контрапунктические упражнения, затем эскиз оркестровой партитуры» (шифр В¹ № 130). Совокупно названные рукописи содержат материал чрезвычайно ценный для направления исследования, избранного М. Л. Монич: 228 контрапунктических фрагментов (83 – к напевам причастных стихов и 145 – к трем напевам «Как за речкою да за Дарьею» из эскизов к «Увертюре»). Уже само по себе столь внушительное количество контрапунктических фрагментов демонстрирует убежденность Танеева: именно с контрапунктической обработкой мелодии связаны истинное искусство, богатство и бесконечное разнообразие форм, простор для художественной мысли (дис., с. 79).

Выбор названных комплектов позволил исследовать общее и различное разрабатываемой полифонической техники в связях с разными типами мелодических первоисточников (роспев и народная песня) и разными же видами предполагаемой композиции (многозвенный имитационный мотет и крупная сонатно-симфоническая форма). Все сказанное выше свидетельствует об актуальности темы диссертации М. Л. Монич, которая обусловлена целым рядом аспектов: впервые представлены материалы расшифрованных рукописей, что создает условия для постижения специфики творческого процесса композитора, его творческого метода и для нахождения корреляции между композиторским творчеством и формированием научных идей.

Фундаментальность работы отражается уже на этапе обоснования актуальности темы. В частности, рукописи для анализа избирались в результате основательного знакомства со всем музыкальным наследием Танеева, что позволило автору диссертации высказать серьезное обобщающее наблюдение: «В определенном смысле весь корпус нотных текстов Танеева (в совокупности с вербальными пометами и комментариями)...его завершённые сочинения и сочинения, оставшиеся лишь в виде черновых рукописей... можно

рассматривать как страницы предыстории и истории создания научной теории контрапункта и канона» (дис., с. 6–7). Принципиально важно, что М. Л. Монич соотносит свои аналитические изыскания с творческими установками самого Танеева, озабоченного разработкой основ русского национального музыкального стиля, высказанным композитором в одном из писем П. И. Чайковскому (цит. в дис. на с.8). Важнейшим пунктом танеевской программы было овладение контрапунктической техникой строгого стиля. Известно, что Танеев, как и Г. А. Ларош, видел немало общих черт между григорианикой и русской православной церковной музыкой, что, однако, не мешало ему выработать весьма оригинальное отношение к нормам строгого стиля, о чем интересно размышляет в диссертации М. Л. Монич.

Материал, избранный М. Л. Монич для изучения, неизбежно обусловил комплекс разных научных методов и даже сочетание разных научных жанров. Рассмотрению полифонической техники предшествовало всестороннее текстологическое исследование, которое составило содержание Раздела 2, где тщательно и научно достоверно описаны и классифицированы все детали рукописных источников. Собственно содержание этого раздела есть доказательство подлинности проделанного Танеевым удивительного труда, составившего прекомпозиционный этап рассматриваемых сочинений. В процессе текстологического исследования Мария Львовна проделала поистине подвижническую работу: она расшифровала и перевела в удобочитаемую нотацию все 228 контрапунктических фрагментов, которые приведены в диссертации в Приложениях 1–3 (дис. с. 186–246). Забегая вперед, отметим, что представленные расшифровки не только важны для собственного исследования М. Л. Монич, они могут быть полезны для дальнейших научных изысканий и для решения практических дидактических задач.

Раздел 3 «Предварительная работа в автографах: этапы и принципы» – это тоже преддверие к раскрытию основной темы, но важность и необходимость его несомненна для прояснения методов работы Танеева с мелодическими первоисточниками – сегментации и метризации (переметризации).

По существу проблематики и материала диссертационное исследование М. Л. Монич открывает новое научное направление: проблемно обусловленный анализ по рукописи прекомпозиционного этапа композиторского сочинения, направленного на исследование полифонической работы. В связи со сказанным особую функцию в работе выполняет небольшой по масштабам Раздел 1, в котором автор подробно разъясняет вводимую в работе новую терминологию. Центральное положение занимает понятие «контрапунктические пробы», определяемое автором как «особый тип нотной рукописи, принадлежащий

этапу прекомпозиционной работы» (дис., с.30). М. Л. Монич оговаривает все существенные признаки контрапунктических проб, а также их отличие от других понятий (черновики, эскизы и т.д.). Значимы и другие определения, предлагаемые М. Л. Монич: «контрапунктическое ядро» (дис., с.95), «первоначальное построение» и т.д.

Подробный и разносторонний анализ контрапунктических проб, предпринятый М. Л. Монич, (раздел 4) позволил автору изнутри понять и объяснить два важных факта: 1) как строился творческий процесс композитора, 2) как постепенно вызревали идеи его теоретических работ. Полифоническая техника танеевских контрапунктических проб исследуется подробно и с учетом многих важных аспектов. Отмечается сходство и различие приемов, типичных для разных комплектов рукописей. Рассмотрены все встречающиеся виды разносегментных контрапунктов, разнообразных канонов, от наиболее простых двухголосных конечных и до весьма сложных форм, как, например, симметричная цепь (термин К. И. Южак) из девяти четырехголосных канонов (дис., с.104, табл.18), несимметричные цепи канонов (дис., с.101, табл. 16) и т.д. Значительное внимание уделено сложному контрапункту, все основные виды которого широко применяются в контрапунктических пробах (все виды подвижного контрапункта, контрапункт с удвоениями, обратимый контрапункт). Подробно исследуются случаи соединения разных видов сложного контрапункта (обратимого и подвижного, обратимого и с удвоениями), применения контрапункта с удвоениями с разным тематическим материалом и разными показателями перестановок. Совокупно развернутый аналитический материал создает впечатляющую картину виртуозной техники Танеева. Композитор испытывал едва ли не каждый мелосегмент на все возможные виды полифонической техники в поисках наиболее адекватного варианта; возникающее при этом множество соединений рождало потребность систематизировать этот материал, о чем говорится и в итоговом выводе раздела 4: «Не подлежит сомнению, что образование из одного мелодического первоисточника множества различных контрапунктических форм и их вариантов, представленных в исследуемых рукописях, способствовало зарождению идей танеевской теории контрапункта и канона» (дис.с.117). Раздел включает немало важных выводов общего характера. Так, танеевские нормы контрапунктирования М. Л. Монич обозначает как универсальные, нормы же строгого стиля представлены обобщенно, в виде преобладания консонантных вертикалей на метрически опорных позициях при почти полном отсутствии на них задержанных диссонансов (дис., с. 83).

Многочисленные наблюдения и обобщения Раздела 4 – это основательное доказательство общего вывода, разворачиваемого в Разделе 5.

Фактически все основные полифонические приемы, получившие теоретическое объяснение в «Подвижном контрапункте строгого письма» и «Учении и каноне» были опробованы в практике контрапунктической работы, содержащейся в рассмотренных рукописных источниках, что доказывается многочисленными конкретными параллелями.

Один из интереснейших вопросов Раздела 5 – гипотетическое достраивание – продление танеевского «Учения о каноне», предпринятое М. Л. Монич на основе изучения еще одной рукописи С. И. Танеева «Нотной тетради "Превращение канонов"» (документ из фонда Танеева в ГМЗЧ, г. Клин, В² № 328). М. Л. Монич доказывает, что С. И. Танеев вплотную подошел к идее превращения многоголосных канонов с перестановкой голосов (дис.. с.130–132). В отечественной теории в дальнейшем эту идею развивал Н. А. Тимофеев в книге «Превращаемость простых канонов строгого письма...» (М., 1981 г.). Значимость Раздела 5 усиливают и многие другие примеры развития идей С. И. Танеева в трудах последующего времени (в диссертации приведены связи с работами Ю. И. Неклюдова, А. Н. Должанского, С. С. Богатырева, К. И. Южак, А. А. Горковенко, Е. Н. Корчинского, А. И. Ровенко, И. Я. Пустыльника и др.). Таким образом, танеевское «Учение о каноне», которому не суждено было обрести окончательное завершение у самого автора, получило продолжение и развитие в трудах отечественных ученых, и таким образом оно (в совокупности с «Подвижным контрапунктом строгого письма») явилось фундаментом новой научной школы – русской школы контрапункта и канона.

В Заключении, завершающем основной текст работы, автор подчеркивает основные общие идеи, пронизывающие рукописи эскизов и отразившиеся в содержании опубликованных трудов С. И. Танеева: «извлечение множества соединений из первоначального» (дис., с. 141) и «простота приемов» (дис., с.142). Обе идеи рождены практическими задачами в процессе сочинения произведений и обе получили развитие в теоретических трудах С. И. Танеева, что убедительно доказано в диссертации М. Л. Монич. Еще одно важное достоинство Заключения – намеченные перспективы для дальнейших исследований.

Содержание диссертации стимулирует задать автору некоторые вопросы уточняющего характера:

1. Какими причинами спровоцирована неравномерность тестирования в контрапунктических пробах разных мелосегментов (от одного – двух до нескольких десятков, см. таблицы на с. 80 и 82)?

2. Можно ли увидеть связи между трудами С. И. Танеева и книгой С. С. Скрёбкова «Теория имитационной полифонии» (Киев, 1983), которая в списке литературы отсутствует?

Предложенные вопросы ни в коей мере не влияют на оценку исследования М. Л. Монич. Текст диссертации написан прекрасным литературным языком, снабжен всеми необходимыми ссылками, представлен в сопровождении многих нотных примеров, схем, иллюстраций.

Подводя итог сказанному, подчеркнем: по своему содержанию диссертация М. Л. Монич «Рукописи обработок причастных стихов и "Увертюры на русскую тему" С. И. Танеева: на пути к учению о контрапункте» – оригинальное, научно самостоятельное исследование на актуальную тему, востребованную в современной музыковедческой науке и практической деятельности. Текст М. Л. Монич демонстрирует правомочность и целесообразность метода, послужившего основой научного инструментария рассматриваемого исследования. Сама диссертация являет пример актуальности и продуктивности примененного метода и может служить примером и руководством при написании других работ данного направления в будущем (для изучения творческого процесса других композиторов). Выработанный и практически примененный метод актуален и имеет важное значение для дальнейшего успешного развития музыкальной текстологии, теории и истории полифонии. Материалы работы могут быть использованы в курсах, полифонии, истории музыки, музыкально-теоретических систем, музыкальной текстологии. Новаторское содержание диссертации, актуальность, темы оригинальность выводов, ценность общей идеи и частных обобщений, бесспорная ценность материалов, представленных и в основном тексте, и в Приложениях, позволяют рекомендовать исследование М. Л. Монич к публикации в полном объеме.

Автореферат и публикации по теме диссертации (7 статей, общим объемом 6,4 п.л., из числа которых 5 статей объемом 4, 9 п. л. опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования РФ) с необходимой полнотой отражают основное содержание работы.

Таким образом, диссертация на тему «Рукописи обработок причастных стихов и "Увертюры на русскую тему" С. И. Танеева: на пути к учению о контрапункте» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в пунктах 9, 11, 13 и 14 «Положения о присуждении научных степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., в действующей редакции), а ее автор – Мария Львовна Монич – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Отзыв ведущей организации на диссертацию Марии Львовны Монич составлен доктором искусствоведения, профессором Татьяной Владимировной Франтовой по поручению кафедры теории музыки и композиции Ростовской государственной консерватории им. С. В. Рахманинова, обсужден и одобрен на заседании кафедры теории музыки и композиции 14 февраля 2024 года (протокол № 6).

Франтова Татьяна Владимировна,
доктор искусствоведения, профессор,
профессор кафедры теории музыки и композиции

Дабаева Ирина Прокопьевна, доктор
искусствоведения, профессор, заведующая
кафедрой теории музыки и композиции

Слободчикова Анастасия Юрьевна, старший
преподаватель, секретарь кафедры

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовская государственная консерватория им. С. В. Рахманинова»
344002, г. Ростов-на-Дону, пр. Буденновский, 23
Тел. (863) 262-36-14, (863) 272-66-73
E mail: info@rostcons.ru
Веб-сайт организации – <http://www.rostcons.ru>

Франтовой Т. В., Дабаевой И. П.,
ЗАВЕРЯЮ Слободчиковой А. Ю.
документ из ФГК им. С.В.Рахманинова
14.02.2024